CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

Ofício 010/2024/Gab. 642

Brasília (DF), 22 de janeiro de 2024.

A Sua Excelência a Senhora
ANIELLE FRANCO
Ministra de Estado da Igualdade Racial

Assunto: Solicitação de audiência para tratar de iminente e arbitrária exoneração da Sra.
Jacyara Silva de Paiva, servidora e docente da Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES).

Excelentíssima Senhora Ministra,

Ao cumprimentá-la, dirigimo-nos respeitosamente a V. Exa. para solicitar
audiência para tratar de iminente e arbitrária exoneração da Sra. Jacyara Silva de Paiva,
servidora e docente da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), num episódio que,
além de desrespeitar decisão transitada em julgado, pode ser caracterizado como uma
possível situação de racismo institucional.

Informamos que, além dos parlamentares signatários do presente ofício,
também participará da audiência o representante do Sindicato Nacional dos Docentes das
Instituições de Ensino Superior – ANDES-SN.

Considerando a gravidade do fato, ficamos certos de contar com a breve
resposta desde Ministério.

Respeitosamente,

Sâmia Bomfim
Deputada Federal – PSOL/SP

Fernanda Melchionna
Deputada Federal – PSOL/RS

Talíria Petrone
Deputada Federal – PSOL/RJ

Tarcísio Motta

Deputado Federal – PSOL/RJ
Chico Alencar

Deputado Federal – PSOL/RJ
Ivan Valente

Deputado Federal – PSOL/SP

Luiza Erundina
Deputada Federal – PSOL/SP